
اقتصاد

خداحافظ فلافل!
دربابخوشبینیبیشازحدناشیازتوافقهستهای

توافق هسته ای میان ایران و قدرت های جهانی از بسیاری 
جنبه ها به واقع یک توافق تاریخی بود. چه موافق مفاد این 
توافق باشیم و چه به آن انتقاداتی داشته باشیم، نمی توان 
در این موضوع شــکی داشــت که نفس مذاکره با شــش 
قدرت برتر جهانی و رســیدن به یک توافق در خیل عظیم 
زیاده  خواهی  ها و طلب  های حق حساب این قدرت ها کاری 

بزرگ و اساسی بود.
اما صــرف نظر از این همه، آنچه در پــی این توافق می آید 
حائز اهمیت اساســی اســت. نه در پکیــج اقتصادی آن، 
بلکه در ذهن و پس ذهن ایرانی آنچه می گذرد قابل توجه 
فراوان است. بسیاری اکنون با این امید به سر می برند که 
نفس توافق هســته ای منجر به گشایش های اقتصادی 
در داخل کشــور خواهد بــود. این موضوع تــا حد زیادی 
صحت دارد و برداشــته شــدن تحریم ها از ســر اقتصاد 
ایــران و در پی آن فروکش کردن تنش های ناشــی از این 
موضوع چــه در منطقه و چه در ســطح جهانــی منجر به 
آن خواهد شــد که دروازه های اقتصاد ایران حداقل برای 
سرمایه گذاری خارجی باز و شاید گشوده تر از گذشته باشد 
و نفس این سرمایه گذاری خارجی می تواند بخش مهمی از 

درگیری های اخیر اقتصاد ایران را حل و رفع کند.
امــا مهم ترین نکته در این میان نــوع برخورد با آن چیزی 
اســت که از قبل این توافق می تواند به عنوان یک ظرفیت 
بالقوه به دســت آید. این به معنی واقع گرایی و واقع نگری 
در این خصوص و پرهیز از هرگونه خوش بینی افراطی به 

عایدات توافق در آینده دور یا نزدیک است. چرا که هرگونه 
اغراق در مورد تبعات اقتصــادی این توافق نتیجه ای جز 

سرخوردگی شدیدتر از آینده و در آینده نخواهد داشت.
ایــن موضــوع واقع گرایی و توجــه به آن زمانــی اهمیت 
پیدا می کند که بــه یکی از مواردی که اخیــرا و به ویژه در 
شــبکه های اجتماعی به ســرعت در حال پخش و انتشار 
است توجه کنیم: حضور مک دونالد در ایران بعد از تحریم 
و خداحافظــی با فلافل! این گزاره البته جنبه ای از طنز را 
در پشــت خود دارد اما بخش اعظمی از آن ناشــی از یک 

خوش بینی افراطی و چاق شده از تبعات توافق است.
تنها یک جست وجوی ساده در توییتر برای واژه مک دونالد 
سیلی عظیم از پست هایی را نشان می دهد که در مورد این 
شــبکه زنجیره ای فســت فود و حضورش در ایران نوشته 
شده. بسیاری پیش بینی، برخی همراه با نوعی نومیدی و 

بسیاری با زهرخند همراه است.
اما همه این ها از کجا شــروع شده اســت؟ پاسخ را باید در 
پیش بینی مک دونالد از یک شعبه در کشور ایران که البته 
فرم مربوط به آن در ســایت رسمی مک دونالد هم موجود 
اســت جســت وجو کرد. اگر به دنبال یک شــعبه رسمی 
مک دونالد در ایران هســتید به این وب ســایت رفته و این 

فرم را تکمیل کنید.

خداحافظفلافل؛سلامبهمکدونالد!
اما چند نکتــه در این میان وجــود دارد. از جمله آنکه این 

ثبت درخواست به معنی حضور مک دونالد ایران نیست و 
همانند بسیاری از کشــورهای دیگر از جمله یمن، سوریه 
و بولیوی و حتی کره شــمالی مشخص نیســت که آیا این 
شرکت قصد باز کردن شــعبه ای در ایران بعد از تحریم ها 

را دارد یا نه.
مشخص آن است دیر یا زود ممکن است نه تنها مک دونالد 
کــه آن را بــه اســتعاره و تمثیل بخشــی از خــاک آمریکا 
می دانند، بلکه بسیاری از شــرکت های دیگر آمریکایی و 
غربی وارد کشور شوند. اما این همه بسته به بسیاری مسائل 
حاشــیه ای و حتی در حوزه های خاص فنی است و صرف 
برداشته شدن تحریم ها و به دســت آمدن توافق به معنی 

خداحافظی با فلافل نیست!
نمونه مک دونالد حاکی از یک نوع خوش بینی مضاعفی 
اســت که معمولا در خیل ایرانی ها بعد از اتفاقات تاریخی 
نظیر توافق هســته ای یا صعود به جام جهانــی فوتبال و 
غیر از آن شاهد هســتیم. نوعی برخورد آرمانی و خارج از 
واقعیت و بدون در نظر گرفتــن قواعد و اصول کلی حاکم 

بر صحنه و بازی.
آنچه نیز معمولا به شــکل ســابقه داری در این خصوص 
تجربه شــده نشان از آن دارد که این خوش بینی مضاعف 
در ادامه کار را به مطالبــه، انتقادهای تند و تیز و در نتیجه 

سرخوردگی جمعی می کشاند.
تحریم ها به واســطه توافق هســته ای رفع خواهد شــد و 
ظرفیت های اقتصاد ایران برای بازپروری و رشد مضاعف 

با این تفاسیر زیاد خواهد بود. اما این به معنی از جا برکندگی 
یکباره اقتصاد ایران، زیر و رو شدن همه حوزه های وابسته 
به معیشــت مردم، فروکش نرخ تــورم و ارز و گرفتن پراید 
به جای باقی پول ماســت نیســت! این تنها به معنی یک 
ظرفیت و توان بالقوه برای اقتصاد ایران بعد از تحریم است.
ضمن آنکه نباید هرگز از نظر دور داشــت که نوع مدیریت 
این ظرفیت و توان بالقوه در کنار ساختارهای اقتصاد ایران 
نیز تعیین کننده اساســی در این میان اســت و شاید لازم 
باشــد قبل از هر چیز نگاهی به این توان مدیریتی و قالب 

ساختاری در اقتصاد ایران نیز داشته باشیم.
احمد مجتهد کارشناس مسائل اقتصادی در این خصوص 
به نکته ای قابل توجه اشاره می کند. وی می گوید: شرایط 
سیاسی کشور مسلما نقش اصلی و کلیدی در ایجاد محیط 
مناســب برای فعالیت های اقتصادی و ســرمایه گذاری 
دارد. بدون وجود محیط مناســب از جمله تامین امنیت، 
رفع محدودیت های اقتصادی، الحاق به سازمان تجارت 
جهانی )WTO(، ارتباط با موسســات مالی بین المللی، 
بانک ها و موسســات اعتبــاری نمی تــوان انتظار تحول 

اساسی در کوتاه مدت برای اقتصاد کشور داشت.
مجتهد هشــدار می دهد که: خوش بینی بیش از اندازه، 
خطر افزایش تورم را به علت سیاست های پولی انبساطی 
یا افزایش شدید مخارج دولتی، در پی دارد. چنین اتفاقی، 
در صورت وقوع مســلما آثار مخربی در روند فعلی اقتصاد 

کشور دارد.

پایان ممنوعیت صادرات صنایع دستی به آمریکا
وزیر کار از برداشته شدن ممنوعیت 
صادرات صنایع دســتی بــه آمریکا 
خبر داد و گفت: مشــکل مســکن 
خانواده های بــا دو معلــول به بالا 
تا پایــان ســال ۹۵ حل می شــود. 
علی ربیعی وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی با اشــاره به موفقیت تیم 

مذاکره کننده هســته ای در احقاق حقوق هســته ای 
ملت و برداشــتن تحریم ها اظهارداشت: متاسفانه در 
سال های گذشته به ناروا تحریم هایی بر کشور تحمیل 
شــده بود و دولت تدبیر و امید توانســت با شش قدرت 
دنیا بنشــیند و بــرای اولین بار پرونده کشــوری که در 
ذیل فصل ۷ منشور به شورای امنیت آورده شده بود با 
گفت وگوی پیروزمندانه از آن خارج شد. وی به مقاومت 
و ایســتادگی ملت به ویژه کارگران در برابر فشــارهای 

اقتصــادی که به خاطــر تحریم به 
وجود آمده اشــاره کرد و افزود: اگر 
باز هم طــرف غربی به دنبال ظلم و 
زورگویی بود، ایســتادگی می کردیم 
اما امــروز خوشــحالیم که هم حق 
خودمان را گرفتیم و هم شرایطی را 
برای سرمایه گذاری فراهم کردیم. 
اکنون ممنوعیــت صادرات صنایع دســتی به آمریکا 
برداشته شده و امیدوارم کارگران قالیباف ما که عرصه 
خوبی برای آن ها بــه وجود آمده بتواننــد از رونق این 
صنعت بهره مند شــوند. وزیر تعــاون، کار و رفاه بیان 
داشت: ما بهزیســتی متحول شــده ای را در پیش رو 
داریم و مســکن خانواده هــای دو معلول به بــالا را تا 
پایان ســال ۹۵ تمام خواهیم کرد و در همین امســال 
نیز مسکن بسیاری را برای معلولان در نظر گرفته ایم.

ورود آلمانی ها با تمام قوا
هیئت تجاری آلمان طی 10 ماه اخیر 
در حالی وارد ایران شد که این بار حضور 
معــاون صدراعظم و وزیــر اقتصاد و 
انرژی آلمان رســمیت بیشــتری به 
مذاکرات اقتصــادی این هیئت داد. 
هیئت ۶0نفره آلمانــی در دیدارهای 
مختلف و جداگانه با وزرای اقتصادی 

ایران وارد دور جدیدی از مذاکرات شــدند. در این راســتا 
وزیر نیرو با تشریح بسته جدید ســرمایه گذاری خواستار 
مشارکت شرکت های آلمانی در ساخت نیروگاه های برق 
در داخل و خارج کشــور شد. همچنین امکان مشارکت 
شــرکت های آلمانی با شــرکت های بخش خصوصی 
ایران یا سرمایه گذاری 100درصدی شرکت های آلمانی 
در صنایع آب، برق و انرژی کشور از دیگر مسائلی بود که 
حمید چیت چیان در دیدار بــا هیئت آلمانی مطرح کرد. 

معاون صدراعظم آلمان نیز با تاکید بر 
اینکه توسعه همکاری های اقتصادی 
ایران با کشــورهای مختلف از جمله 
آلمان می تواند ثبات را به اقتصاد ایران 
بازگرداند، تاکیــد کرد: دولت برلین از 
هیچ کمک و کوششی به منظور توسعه 
روابط اقتصادی بین ایران و آلمان دریغ 
نمی کند و امیدواریم مذاکرات به عمل بینجامد. زیگمار 
گابریل با بیان اینکه هدف از سفر هیئت اقتصادی به تهران 
آن است که نشان دهیم و ثابت کنیم که توافق هسته ای در 
حال انجام است، تاکید کرد: زمینه های متعدد و مشترک 
همکاری ها بین شرکت های آلمانی و ایرانی و وزارت نیروی 
ایران در حوزه صنایع آب، برق، انرژی های نو، صرفه جویی 
در مصرف آب و انرژی و ســاخت واحدهــای تولید برق و 

انرژی های تجدیدپذیر وجود دارد. 
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 بازگشت فولکس واگن 
به ایران با سه مدل خودرو

شــرکت  بین الملــل  روابــط  مدیــر  همراهــی 
فولکس واگن با وزیر اقتصاد آلمان در ســفرش به 
ایران، امیدهای زیادی برای شروع به کار دوباره و 
گســترده این شرکت در ایران را پررنگ کرده است. 
گفته می شــود این شــرکت با دو بازوی خود یعنی 
شعبه فولکس واگن برزیل و اشــکودا که به دنبال 
شــریک جدید در ایــران برای تولید اســت در بازار 

ایران حضور خواهد داشت.
اولین محصــول فولکس واگن در ایــران هم خودرو 
شاســی بلند تیگوان است. این خودرو از یک موتور 2 
لیتری 4 سیلندر توربوشارژ و یک جعبه دنده جدید ۶ 
ســرعته اتوماتیک برای تولید 200 اسب بخار قدرت 
ســود می برد. این خودرو در اندازه نزدیک به نیسان 
قشــقایی قرار دارد و در بازار جهانــی حدود 2۶هزار 

دلار قیمت دارد .
در صــورت واردات با در نظر گرفتــن هزینه واردات 
شــامل ســود، هزینه حمل و مالیــات و تعرفه های 
مختلف اگر ســود زیادی بــرای واردات این خودرو 
در نظــر گرفته نشــود، قیمــت این خــودرو چیزی 
در حــدود 140میلیــون تومــان خواهــد بــود. این 
خودرو در صورتی کــه در ایران تولید شــود می تواند 
 قیمتــش در حــدود 100 تــا 120میلیــون تومــان 

باشد.
ارزان ترین مدل فولکس واگن مدل آپ اســت که در 
اروپا 8هــزار و ۹00 یورو قیمت دارد ایــن خودرو که 
هم اندازه پژو 20۶ اســت در صورت واردات، قیمتی 
بیش از ۵4 میلیــون تومان خواهد داشــت البته در 
صورت مونتاژ این خــودرو می تواند قیمتش به حدود 
40میلیون تومان برســد و به رقیبی بــرای پژو 20۶ 

تبدیل شود .
موتور ارزان ترین مدل آپ ۶0 اسب بخار قدرت دارد 
و همچنان برای رقابت با پژو 20۶ موتور ضعیف تری 
به نظر می رســد. با این همه این موتور مدرن تر بوده و 

مصرف سوخت کمتری دارد. 
دیگــر محصولی کــه می تواند در ایران موفق باشــد 
محصولی از تولیدات فولکس واگن در برزیل است که 
voyage نام دارد. این خودرو که هم اندازه تیباست 
از موتور 1۶00 سی ســی با قدرت موتور 104 اســب 

بخار بهره می برد .
ایــن خودرو در صــورت تولید در ایــران می تواند بین 
40 تا ۵0 میلیون قیمت داشته باشد که با این قیمت 
می تواند رقیب خودروهایی مانند پژو 20۶ صندوقدار 

و تندر ۹0 باشد .
محصول مهم دیگری کــه می تواند در صورت تولید 
 بــا اســتقبال در بازار ایران مواجه شــود خــودرو جتا 

است .
این خودرو که در کلاس رنو مــگان قرار دارد و  در 
بازار جهانی 1۷هــزار دلار قیمت دارد و در صورت 
تولیــد در ایران می تــوان آن را بــا قیمتی در حدود 
۷0میلیون تومان به دســت مشــتریان رساند. این 
خودرو دارای موتور دو لیتری با قدرت 11۵ اســب 

بخار است .
گــن  در گذشــته هــم بــم خــودرو و فولکــس وا
برنامه هــای جــدی را بــرای بــازار ایــران مطرح 
کرده بودنــد. این برنامه شــامل تولیــد 200هزار 
خودرو فولکس واگن در ایــران بود که هیچ گاه به 
ســرانجامی نرســید و تنها در تولید نه چندان انبوه 
فولکس گل طی چند ســال در ایران خلاصه شــد 
پس از تغییر دولت در ایران و روی کار آمدن دولت 
محمود احمدی نژاد به تندی رابطه فولکس واگن 
با ایران رو به تیرگی گذاشــت و در نهایت این رابطه 

قطع شد.

رصدخانه

عواملسهگانهنزولشاخصبعدازتوافق
حسین اسدي نیا کارشناس 
بازار سرمایه در تشریح دلایل 
نزول شاخص بورس گفت: 
در تحلیل دلایل نزول بورس 
نقــش ۳عامــل پررنگ تــر 
اســت، نکتــه اول اینکــه 
همان طــور کــه در ادبیات 

کلاسیك مالي مشهور اســت سرمایه گذاران 
عموما پیــش از وقوع خبــر یا حتــي در زمان 
انتشار شــایعه اقدام به خرید سهام مي کنند و 
بعد از انتشار همان خبر اقدام به فروش سهام 
مي کنند، این رویه در بورس تهران هم در زمان 
مذاکرات هسته اي تکرار شد. او در تشریح عامل 

دوم نــزول بــورس گفت: 
ســرمایه گذاران بــزرگ و 
نهادي که در بورس تهران 
به حقوقي ها موسوم هستند 
به دلایــل گوناگون ازجمله 
تامین نقدینگي، در روز هاي 
اخیر با مساعد شدن شرایط 
بازار اقدام به عرضه ســهام کرده انــد تا بتوانند 
برنامه هاي مالي خود را تکمیل کنند. اسدي نیا 
عامل ســوم نزول بورس را حاکم شدن فضاي 
رواني تردید در برخي ســرمایه گذاري ها اعلام 
کرد و افزود: رسانه هاي داخلي آن طور که باید 
به نقش و تاثیر این اتفاق در کشور نپرداخته اند.

افزايشتعرفهکالاهایکرهایتا80درصد
ولی الله افخمی راد رئیس 
ســازمان توســعه تجارت 
در گفت وگو بــا خبرگزاری 
یانهــاپ، بزرگ ترین نهاد 
خبری کــره جنوبی، تاکید 
کرد: کشــورهای اروپایی 
اگرچه مــا را تحریم کردند 

اما بــه دلیــل ویژگی هــای غیرقابــل انکار 
اقتصادی ایران، از تعامل با ما چشم پوشــی 
نکردند و با ایران وارد معامله شدند به طوری 
که بیشــترین هیئت هــای تجــاری از اروپا 
به کشــور ما وارد شــدند، همچنین در زمان 
تحریم هــا کشــورهای دیگــری مانند چین 

جایگاه خود را در بازار ایران 
باز کرده امــا در این میان 
جایگاه کشــور کره جنوبی 
کمرنگ تــر شــده اســت. 
وی بــا انتقاد از سیاســت 
کره جنوبی و شرکت های 
کــره ای در دوره تحریــم 
گفت: آنچــه از عملکرد کره گفته شــد ما را 
بر آن داشت که دســتورالعملی را وضع کنیم 
که کالاهای کره ای مشــمول تعرفه گمرکی 
بالاتری شــوند، به طــوری که مثــلا تعرفه 
لوازم خانگی کره ای از 40 به 42 تا 80درصد 

افزایش یابد.

امضایقراردادهایموردیبابوئینگ
دبیر انجمن شــرکت های 
اشــاره  بــا  هواپیمایــی 
بــه امضــای قــرارداد بــا 
بوئینگ،  هواپیماســازی 
توافــق  از  پــس  گفــت: 
ایرلاین هــای  هســته ای 
داخلــی بــا شــرکت های 

هواپیماســازی اروپایــی در راســتای تامیــن 
نیازهــای خــود ارتباطاتــی را برقــرار کردند. 
مقصود اســعدی ســامانی اظهــار کرد:  پس 
از توافــق هســته ای ایرلاین هــای داخلی با 
شرکت های هواپیماسازی اروپایی در راستای 
تامین قطعات و تعمیر هواپیماها ارتباطاتی را 

برقرار کردنــد. وی تصریح 
کــرد: با توجــه بــه این که 
ایرلاین هــای  همــکاری  
ایرانی و شرکت های اروپایی 
پــس از توافــق هســته ای 
در مرحلــه مطالعاتــی قرار 
دارد، ۵ تــا ۶ مــاه زمان نیاز 
است تا همکاری ها وارد فاز اجرایی شود. وی 
در این باره که آیا با بوئینــگ نیز پس از توافق 
ارتباطاتی برقرار شــده اســت، گفت: شرکت 
بوئینگ به طور مشــخص اعلام کرده بود که 
این آمادگی را دارد تا بعد از توافق با شرکت های 

ایرانی همکاری کند. 
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